4á

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eliod,Modilco

Ata 37 - 202 1/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 27 DE FEVEREIRO DE 2023

MANDATO 202 1/2025

-- Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e

três, pelas dezanove horas, no salão nobre da Junta de Freguesia de

Machico, sita à Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico,

reuniram os membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a

presidência do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo

comparecido os seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes

de Ohm, Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene

Torra Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros

Rodrigues Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros.

--- Ordem de Trabalhos:----------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

Ponto dois - Proposta de alterações orçamentais da despesa do ano

de dois mil e vinte e três, número um.----------------------------------------

Ponto três - Proposta de alterações ao plano plurianual de

investimentos do ano de dois mil e vinte e três, número um. -------------

Ponto quatro - Proposta de modificação ao orçamento da despesa

do ano de dois mil e vinte e três, número um. -----------------------------------

Ponto cinco - Proposta de modificação ao plano plurianual de

investimentos do ano de dois mil e vinte e três, número um. -------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
TIm. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .jfmaehico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
166

tl)Ç '"

JUNTA DE FREGUESL DE MACHICO
ConceIiodoMadi

Ponto seis - Proposta de "Contrato de Parceria no âmbito do Mar

2030 - Desenvolvimento Local de Base Comunitária" com

ACAPORAMA. ---------------------------------------------------------------------

Ponto sete - Expediente Geral/Informações/Deliberações. -----------

Ponto oito - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias.--------

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Primeiro ponto da ordem do dia----------------------------------------

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior--------------------------

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia ---------------------------------------

Proposta de alterações orçamentais da despesa do ano de dois mil e

vinte e três, número um.-------------------------------------------------------------

Depois de analisado, o documento foi aprovado por unanimidade. --

Terceiro ponto da ordem do dia ---------------------------------------

Proposta de alterações ao plano plurianual de investimentos do ano

de dois mil e vinte e três, número um.---------------------------------------------

Depois de analisado, o documento foi aprovado por unanimidade. --

Quarto ponto da ordem do dia -----------------------------------------

Proposta de modificação ao orçamento da despesa do ano de dois

mil e vinte e três, número um. -----------------------------------------------------

Depois de analisado, o documento foi aprovado por unanimidade. --

Quinto ponto da ordem do dia -----------------------------------------
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, 13-9200-097 Machieo

TIm. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: s w.niachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt
Contribuinte 11.0511269706

167

':'

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiodeMadico

Proposta de modificação ao plano plurianual de investimentos do

ano de dois mil e vinte e três, número um.-----------------------------------

Depois de analisado, o documento foi aprovado por unanimidade. --

-- Sexto ponto da ordem do dia -------------------------

-- Proposta de "Contrato de Parceria no âmbito do Mar 2030 -

Desenvolvimento Local de Base Comunitária" com ACAPORAMA.

Foi analisada a Proposta de Contrato de parceria com a

ACAPORAMA, que foi aprovada, por unanimidade. (Entrada 233 de

24/02/2023). --------------------------------------------------------------------

Sétimo ponto da ordem do dia ------------------------------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações. ------------------------

O presidente informou que foram realizados os seguintes trabalhos:

limpeza da Vereda da Azinhaga, da Vereda do Moleiro, da Vereda do

Desembarcadouro e Vereda do Aperta o Laço; colocação de varanda na

Vereda dos Piares e na Vereda do Fressura; conclusão da repavimentação

da Vereda de Nossa Senhora das Preces; início da reparação da Vereda do

Poço do Ribeiro; início dos trabalhos de requalificação da Vereda do

Papinhas, requalificação do pavimento da Vereda da Levada da Rocha, na

zona da Ribeira Grande.-------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ceder a sala de atividades culturais

da Junta de Freguesia à Associação Ornitológica da Madeira para a

realização de uma exposição - "1 Exposição Lúdica do ano de 2023"

(Entrada 220 de 22/02/2023).-------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, adquirir dez unidades do livro "Os

Grandes Mestres Marceneiros - Embutidores da Ilha da Madeira" ao Grupo
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, 11.0 13- 9200-097 Machico

Tini. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w ww .jtmachko.t - E-mail: secretaria@jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

168

- -

iW- -

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eliodaM&Ico

de Folclore e Etnográfico da Boa Nova, devido à valorização desta arte.

(Entrada 219 de 22/02/2023). ------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, não apoiar a ATARAM na

organização da "Concentração de Veteranos +45", devido à falta de

cabimentação orçamental e de meios operacionais e logísticos. (Entrada

237 de 27/02/2023).------------------------------------------------------------------

Foi recebido um agradecimento do grupo de Veteranos do Sporting

Clube de Portugal pelo apoio prestado no torneio de veteranos, organizado

pelo grupo de veteranos da Associação Desportiva de Machico. (Entrada

229 de 24/02/2023).------------------------------------------------------------------

Foi recebido um agradecimento da Escola Sant'Ana por todo o

empenho da Junta no cortejo de Carnaval das crianças. (Entrada 241 de

27/02/2023). --------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, organizar um passeio com visita à

Adega Henriques e Henriques e ao Engenho da Calheta, onde será

realizado um jantar pago pelos participantes. O pagamento do transporte,

da animação e das flores será da responsabilidade da Junta de Freguesia.

Oitavo ponto da ordem do dia ------------------------------------------

Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias. --------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13 -9200-097 Machico
TIm. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w w.iIniachico.rt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706

_-<?/

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
elEUodI

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.

ATA EM MINUTA--------------------------------------------------------

Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A!2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

Eram cerca das vinte e uma horas quando, por ter-se esgotado a

ordem de trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor Presidente da Junta

deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois

de lida, apreciada e aprovada, vai assinada pelo Presidente, Alberto Manuel

Nunes de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula Reis Spínola.--------------------

Presidente: Alberto Man ei Nunes de Ohm

Secretário: Ana Paula Reis Spínola ------------------------------------

29 R
________________________________ _/----------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w.jf-machico.pl - E-mail: secretaria ajf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
170